
1 

Информация о результатах внешней проверки бюджетной отчетности  

Комитета государственного заказа Тверской области за 2023 год 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 264.4
 

Бюджетного кодекса РФ, статья 50.1 закона Тверской области от 18.01.2006  

№ 13-ЗО «О бюджетном процессе в Тверской области», статья 9 закона Тверской 

области от 29.09.2011 № 51-ЗО «О Контрольно-счетной палате Тверской области», 

пункт 5 раздела 2 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Тверской области 

на 2024 год, утвержденного решением Коллегии Контрольно-счетной палаты 

Тверской области от 15.12.2023 № 33 (369), приказ Контрольно-счетной палаты 

Тверской области от 07.03.2024 № 17. 

 

Сроки проведения: с 03.04.2024 по 23.04.2024 (основной этап). 

 

Бюджетная отчетность Комитета государственного заказа Тверской области 

(далее – Комитет) за 2023 год представлена в Контрольно-счетную палату Тверской 

области в установленный срок с уведомлением Министерства финансов Тверской 

области о принятии годовой отчетности. 

В то же время в нарушение п. 92 Инструкции № 191н Комитетом отчет 

о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) представлен 

не по установленной форме документа, так как предусматривает неполный перечень 

установленных показателей (представлен в «свернутом» виде) – отсутствуют строки: 

380, 381, 382, 395, 396, 397. 

 

Объем фактически поступивших доходов, администратором которых является 

Комитет, по итогам 2023 года составил 5,0 тыс. руб., что на 12,3 тыс. руб., или 71,1%, 

меньше плановых назначений (17,3 тыс. руб.). 

Низкий процент исполнения прогнозных назначений в части доходов 

от компенсации затрат бюджетов (возврат дебиторской задолженности прошлых лет) 

объясняется расчетом прогнозных показателей методом усреднения поступлений 

за 3 года в соответствии с утвержденной методикой и несистемным характером 

поступлений. 

 

Комитетом расходы областного бюджета Тверской области исполнены в сумме 

68 341,7 тыс. руб., или на 107,8% от утвержденных законом бюджетных ассигнований 

(63 421,4 тыс. руб.) и на 99,6% от ассигнований сводной бюджетной росписи 

(68 610,5 тыс. руб.).  

В 2023 году объем обязательств, принятый Комитетом с применением 

конкурентных способов определения поставщиков товаров (работ, услуг), составил 

2 387,0 тыс. руб. (из них по обязательством со сроком исполнения в 2024 году – 

2 352,9 тыс. руб.), или 33,1% от бюджетных ассигнований сводной бюджетной 

росписи по виду расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

и муниципальных нужд» (7 210,6 тыс. руб.). 

 

Дебиторская задолженность на конец отчетного периода по сравнению 

с началом года (0,9 тыс. руб.) увеличилась на 1,0 тыс. руб., или в 2,1 раза, и составила 

1,9 тыс. рублей. Образовалась вследствие авансирования услуг связи. По информации 

Комитета дебиторская задолженность в сумме 1,9 тыс. руб. была перечислена в доход 
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областного бюджета Тверской области в I квартале 2024 года. Кредиторская 

задолженность на конец отчетного периода отсутствует. 

 

Комитет является главным администратором государственной программы 

Тверской области «Развитие системы государственных закупок Тверской области» 

на 2020–2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Тверской области 

от 24.12.2019 № 537-пп. 

При анализе Отчета о реализации госпрограммы установлены нарушения п. 82 

Порядка разработки № 545-пп, которые оказали влияние на определение значения 

критерия эффективности реализации государственной программы в отчетном 

финансовом году. 

 

В ходе внешней проверки установлены нарушения положений п. 7 

СГС «Непроизведенные активы», п. 333 Инструкции № 157н при учете Комитетом 

по четырем договорам безвозмездного пользования 5 земельных участков как права 

пользования непроизведенными активами, что привело к искажению показателей 

отчетности и, как следствие, нарушению положений п. 16, 20, 166, 167 Инструкции 

№ 191н. 

В нарушение положений п. 31 СГС «Аренда», п. 25–29 СГС «Отчетность» 

Комитетом на конец отчетного периода в балансе (ф. 0503130) не отражены права 

пользования программным обеспечением на сумму 18,0 тыс. рублей. 

Также в нарушение п. 16, 152, 163 Инструкции № 191н: 

- данные по строке 100 «Права пользования активами (011100000) (остаточная 

стоимость), всего» баланса (ф. 0503130) не раскрыты в пояснительной записке 

(ф. 0503160); 

- в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» 

пояснительной записки (ф. 0503160) приведено некорректное наименование таблицы 

№ 3: указано «Сведения о направлениях деятельности», в то время как следовало – 

«Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете»; 

- в разделе 1 «Доходы бюджета, всего» сведений об исполнении бюджета 

(ф. 0503164) не заполнена графа 8 «Причины отклонений от планового процента, 

код». 

 

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией 

Контрольно-счетной палаты Тверской области (протокол № 12 (382) от 29.05.2024) 

и направлен в адрес Комитета для принятия мер по устранению причин и условий 

выявленных нарушений и недостатков. 


